Item dicta domus habet omni anno a quodam Theodorico
Johannis Antonii in Hanteum ratione LXXV pontmatten .
XXXX—XX—VII.

Item dicta domus habet omni anno a quodam Theodorico
(in) Hantum ratione XXX pontmatten pascuarum
XV—VII—VII.

Item dicta domus habet omni anno a quodam Berbent
Jaren in Gantum ²⁾ ratione XX pontmatten pascuarum .
XXV—XII—VII.

Item dicta domus habet omni anno a quodam Meyn
Auwe in Gantum ratione XXX pontmatten pascuarum .
XVII— —VII.

Item dicta domus habet omni anno a quodam Nicolao
Simoni Johannis in Gautum ratione LXXVIII pontmatten
XXXX— —

¹⁾ Tirns.

²⁾ Goutum.

Item dicta domus habet omni anno a quodam Gerban in Vollen ratione L pontmatten pascuarum . XXIII—VI—.

Item dicta domus habet omni anno a quodam Lolck in Tebalgerga ratione LXIII pontmatten . . XV—VII—VII.

Item dicta domus habet omni anno a quodam Geyrtgin in Iist ratione LXXX pontmatten pascuarum XVII—XX—VII.

Item dicta domus habet omni anno a Reinero Aurifabro in Schneck ratione certae pascuae . . . VII—XV—VII.

Item dicta domus habet omni anno a quodam Petro Kunnen in Sneck ratione pascuae V—X—.

Item dicta domus habet omni anno a quodam Laurentio Carnificis (sic) in Sneck ratione pascuae . . III—III—.

Item dicta domus habet omni anno a quodam Gelmario in Sneck ratione pascuae III—XXI—.

Item dicta domus habet omni anno a Volquino in Sneck ratione pascuae III—III—.

Item dicta domus habet omni anno a quodam Ferk Jacobi in Sneck ratione pascuae III—VIII—.

Item dicta domus habet omni anno de diversis personis in oppido Sneck ratione pascuae XXI—VIII.

Item dicta domus habet omni anno in Sneck de diversis personis ratione pascuarum XXXIII—XII—.

Item dicta domus habet pascuos ad usum vaccarum suarum, quae valent, quando locarentur, omni anno . . .
XXXXI—XI—.

Item ratione offertorii ¹⁾ non fit introitus, quia, quando fuit (i. fiunt) offertoria, veniunt tot hospites, quod magis consumitur quam lucratur. Etiam offertorium non est magnum, quia ecclesia est capella et non parochialis.

Exitus pecuniarum.

Item dicta domus tenetur dare omni anno magistris

¹⁾ Het woord *offertorium* heeft meer dan ééne beteekenis. Hier schijnt slechts deze te passen: Oblatio, quae Ecclesiis a fidelibus fit (du Cange), evenals in deze door du Cange aangehaalde plaatsen: „Qui nobis benevole . . . oblationes suas et offertoria sua personaliter obtulit” en „Rector percipit omnia offertoria”.

fabricae ecclesiae parochialis in Sneck ratione census (sic),
qui possunt redimi ¹⁾ XVIII— —.

Item dicta domus tenetur dare omni anno Olfart Meingen
in Isbrechten ratione census certi pascuae III— —.

Item dicta domus tenetur dare omni anno magistro
fabricae in Gantum ratione census VI— —.

Item dicta domus tenetur dare omni anno Johanni Reineri
in Sneck ratione census VI— —.

Item dicta domus tenetur dare omni anno cuidam
Sebaudo Sibrandi in Sneck ratione census . . III— —.

Item dicta domus tenetur dare omni anno Heingen in
Elst ²⁾ ratione census VI— —.

Item dicta domus tenetur dare omni anno Golmero
Gysberti in Sneck ratione census XXXX— —.

Item dicta domus tenetur dare omni anno ex certa
pascua III—III—.

Item praeceptor dictae domus dat omni anno praeceptor
in Traiecto ratione arrendationis dicti membri . L— —.

Item sacristae pro salario III—III—.

Item coco pro salario V— —.

Item porterio pro salario III—III—.

Item famulo coci pro salario I—XVIII—.

Item expenduntur omnibus annis pro ligno et cespitibus
XXXX— —.

Item pastori pro salario VI—VI—.

Item in dicta domo sunt ultra ipsum praeceptorem sex
cappellani. Dicit ipse praeceptor sufficere pro expensis
cuiuslibet cappellani omni anno florenos 12; faciunt . .
LXXII— —.

Item in dicta domo sunt septem famuli, videlicet sacri-
sta, canuarius (?), cocus, porterius, famulus domus, famu-
lus coci et pastor. Dicit ipse dominus praeceptor suffi-
cere pro expensis cuiuslibet famuli omni anno florenos 7;
faciunt XXXXVIII— —.

Item dicta domus tenetur dare omni anno cuidam fratri

¹⁾ Iosrenten.

²⁾ Hiermede wordt wel IJlst bedoeld.

Guillermo, pastori in Isbrechten, vita sua durante tantum, omni anno florenos auri XII.

Item dicta domus tenetur dare omni anno fratri Johanni, emerito, vita sua durante, omni anno florenos auri III.

Item dicta domus tenetur dare omni anno fratri Nicolao Barsdorff, ordinis Sancti Johannis, vita sua durante, florenos auri XII, stuberos XII.

Item dicta domus tenetur dare omni anno Gaurico, conventuali in Sneek, vita sua durante, florenos auri VIII, stuberos VIII.

Restant membro Sneek ultra florenos L, quos praeceptor membri tenetur dare omni anno praeceptoriae Traiectensi, et ultra omnes expensas liquide floreni CCCLII stuberi XI scob. VII.

II. Verbaal der visitatie van 1540.

Sneek, praeceptoriam in Frisia,
dependens a babilivatu Traiectensi.

Anno Domini MDXL, die ultima Iunii, dicti domini visitatores in sua commissione procedentes visitarunt praeceptoriam ordinis S. Johannis prope oppidum Sneek et pro vera informatione habenda vocarunt religiosum fratrem Reinerum Sibrandi, commendatorem, coram quo fuit lecta bulla visitationis. Deinde sibi iniunxerunt, quod omnes libros et scripturas suas circa informationes reddituum et emolumentorum dictae domus coram ipsis praesentaret. Tandem dato sibi iuramento de veritate declaranda circa requisita iuravit et dixit eum esse paratum puram et meram veritatem exponere. Et sic ex dictis registris et libris sequentes informationes extractae sunt.

Sequuntur redditus.

Primo declaravit, quod omnes redditus et proventus dictae praeceptoriae sunt in censibus agrorum, pratorum et pascuorum circum domum et (in) parochiis et pagis

circumstantibus, quorum nomina inferius specificantur. Tamen dixit, quod numerum agrorum particulariter declarare non potest, quia in registris et libris non specificatur, sed pleraque ipsorum agrorum et pascuorum sunt fossatis terminis sine signis distincta et separata ab aliorum possessionibus.

Habet in quadam villa Isbrachten prata et pascua, quae diversis personis locantur pro annuali censu
flor aur. 174— —.

Item in alia villa nomine Terns sunt prata et pascua, quae diversis personis locantur pro annuali censu 140— —.

Item in alia villa, quae dicitur Gonten (sic), sunt prata et pascua, quae diversis personis locantur pro annuali censu 123— —.

Item in alia villa, dicta Longen, sunt prata et pascua, quae diversis personis locantur pro annuali censu
58— —.

Item ex villa Tralinger habet ex locatione pratorum et pascuorum singulis annis a diversis personis . 18— —.

Item in alia villa, dicta in der Het, sunt pascua et prata, quae diversis personis locantur pro annuali censu
13— —.

Item in villa Dorsum sunt pascua et prata, quae diversis personis locantur pro annuali solutione 8— —.

Item prope oppidum Sneck sunt prata et pascua, quae locantur singulis annis diversis personis pro solutione
57— —.

Item habet quaedam prata et pascua circum praeceptoriam, quae servantur pro vaccis et bestiis domus, quia continue habent circa triginta vaccas et cum eorum fructibus sustentat domum et caseis et butyro ac aliis lacticiniis.

Dixit praeterea, quod habent undecim ecclesias parochiales, quae administrantur per fratres conventuales, ex quibus domus nullum habet emolumentum nisi quod commendator post obitum pastorum capit spolia in usum domus; quae aestimari non possunt, quia interdum sacerdotes contraxerunt debita plura quam comperiat in spoliis.

Alios dixit non esse redditus nec emolumenta quam supra dictum est.

Sequuntur onera.

Primo tenentur singulis annis dare et solvere pro pensione domini Babilivi Traiectensis . . flor. aur 50— —.

Item cogitur commendator singulis annis solvere impositiones et exactiones per officiales Imperatoris impositas, nullo habito respectu privilegiorum Ordinis, quae gravamina sunt incomportabilia, unde requirit sublevari.

Rocidium (?) exponitur pro alimentatione domus, in qua continue resident octo vel novem sacerdotes Ordinis, exceptis aliis advenientibus. Habent etiam plures servitores et ancillas pro campo et bestiis. Coguntur emere omnia frumenta pro pane et pro conficienda cerevisia, quae frumenta ex Dacia, Dania et Norvegia advehuntur. Consumuntur praeterea plures pecuniae in carnibus, piscibus et similibus et in vestibus sacerdotum conventualium, in mercede et salario servitorum et ancillarum, quae omnia — si bene calculantur — excedunt summam reddituum praedictorum.

Patiuntur etiam inundationes aquarum et tenentur reparare et restaurare aggeres, pro quibus reficiendis plures pecuniae consumuntur. Accedit etiam interdum, quod rumpuntur aggeres et aquae inundant et submergunt prata et pascua et tunc tenentur defalcare annualem pensionem sive censum ad iudicium et arbitrium proborum virorum.

Depositio testium circa supradicta.

Pro verificatione et certitudine supradictae depositionis habenda dicti domini visitatores examinarunt et interrogarunt religiosos fratres, fratrem Petrum de Bolsert, pastorem in Tralinger, et Desiderium de Dottenkemper, pastorem in Folsgart, conventuales seniores in dicta praeceptorium, qui de omnibus supradictis cognitionem et noticiam certam habent, a quibus particulariter et separatim intellexerunt

sic esse, prout supra dictum est, quia singulis annis computum a commendatore recipiunt, et hoc affirmarunt cum iuramento solemnii.

Situs praeceptoriae.

Domus Ordinis est in provincia Frisiae, non multum distans ab oppido Sneek, et est amplum monasterium, in quo residet commendator cum octo sacerdotibus.

Moriente commendatore conventuales eligunt alium commendatorem, quem Babilivus Traiectensis confirmat.

III. Verbaal der visitatie van 1595.

Aangaande de visitatie van 1595 valt zeer weinig mede te deelen. Het verbaal bevat dienaangaande slechts het volgende :

Die erste Commenda Schnieck.

In Frieschlandt eine gelegen vor der statt Schnieck, gnant St. Johan Dall, welche ufm boden gantz niedergerissen, die güter wüst. Der commendatarius hat etliche conventualen und pastoreyen under ihme, aber jetze gantz verstreuet. Man khönne auch nit erfahren, wie oder wah sie vor dismahl anzutreffen.